È dato al *princeps* di compiere un'opera eticamente rilevante grazie alla situazione eccezionale in cui la fortuna lo ha posto.²⁸⁷

Par ailleurs, la clémence est l'expression du droit de vie ou de mort du prince sur les citoyens : le choix de la clémence fait de lui une sorte de dieu miséricordieux.

[...] non già la fortuna può elevare il *princeps* ad altezza divina, bensì il *princeps* può fare della sua fortuna un uso divino, se giunge ad intendere il vero significato della clemenza, della possibilità di *non nocere* che è *summa potentia* perché è potere di arrestare il male.²⁸⁸

Le prince doit assurer et permet la sauvegarde physique et spirituelle de son peuple. Dans le *De Clementia*, la comparaison au modèle divin permet paradoxalement d'affirmer que le prince ne peut pas tout : il doit se comporter de manière juste et surtout clémente, même envers les criminels. Le raisonnement de Sénèque est ici doublement intéressant : les dieux punissent de manière juste, raisonnable, or ils ne foudroient pas instantanément les crimes des puissants, donc le prince peut bien se retenir au moment où il doit condamner des criminels de moins grande envergure.

*Quoniam deorum feci mentionem, optime hoc exemplum principi constituam, ad quod formetur, ut se talem esse ciuibus quales sibi deos uelit. Expedit ergo habere inexorabilia peccatis atque erroribus numina, expedit usque ad ultimam infesta perniciem ? Et quis regum erit tutus, cuius non membra haruspices colligant ? Quod si dii placabiles et aequi delicta potentium non statim fulminibus persequuntur, quanto aequius est hominem hominibus praepositum miti animo exercere imperium et cogitare, uter mundi status gratior oculis pulchriorque sit, sereno et puro die, an com fragoribus crebris omnia quatiuntur et ignes hinc atque illinc micant ! Atqui non alia facies est quieti moratique imperi quam sereni caeli et nitentis. Crudele regnum turbidum tenebrisque obscurum est inter trementes et ad repentinum sonitum expauescentes ne eo quidem, qui omnia perturbat, inconcusso.*²⁸⁹

Puisque j'ai fait mention des dieux, je ferai de cet exemple le meilleur pour le prince, pour qu'il se forme à être envers les citoyens semblable à ce qu'il veut que les dieux soient envers lui. Est-ce avantageux de trouver les dieux intransigeants envers nos fautes et nos péchés, est-ce avantageux s'ils vont jusqu'à notre anéantissement total ? Et quel roi sera en sécurité, pour que les haruspices ne puissent rassembler ses membres éparpillés ? Et si les dieux, qui sont justes et peuvent être apaisés, ne poursuivent pas aussitôt par des éclairs les délits des